
       DECRETO

IL SINDACO

Premesso che il Museo Archeologico di Cagliari rientra tra i musei statali di rilevante interesse nazionale  
dotati di autonomia speciale di cui all’art 33 comma 3 del DPCM n°169 del 2 dicembre 2019;

Richiamato il Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo 23 dicembre 2014 
Recante disposizioni sull’organizzazione e funzionamento dei musei statali;

Visto l’art.9 del decreto sora citato che individua, quali organi dei musei dotati di autonomia speciale: il  
Direttore, il Consiglio di Amministrazione, il Comitato Scientifico e il Collegio dei revisori dei conti;

Evidenziato  che  ai  sensi  dell’art.12  del  medesimo  decreto  “Il  Comitato  scientifico  è  composto  dal 
direttore dell’istituto che lo presiede e da un membro designato dal Ministro, un membro designato dal 
Consiglio  Superiore  “beni  culturali  e  paesaggistici”,  un membro designato  dalla  Regione  e  uno dal 
Comune ove ha sede il museo. I componenti del comitato sono individuati tra professori universitari di 
ruolo  in  settori  attinenti  all’ambito  disciplinare  di  attività  dell’istituto  o  esperti  di  particolare  e 
comprovata  qualificazione scientifica  e  professionale  in  materia  di  tutela  e  valorizzazione  dei  beni 
culturali. Fatta eccezione del direttore, i componenti del Comitato scientifico sono nominati con decreto 
del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo per una durata di cinque anni”;

Considerato,  pertanto,  che  il  Comune  di  Cagliari  è  tenuto  a  designare  un  Componente  del  Comitato 
Scientifico da indicare e al Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo per la successiva nomina;

Ritenuto,  conseguentemente, necessario  e  opportuno  procedere  alla  individuazione  del  designato  nel 
rispetto  degli  indirizzi  formulati  dal  Consiglio  Comunale  nel  Regolamento  sulle  nomine,  designazioni  e 
revoche di rappresentanti presso enti aziende, società e istituzioni;

Osservato che in ragione delle condizioni sopra richiamate occorre procedere alla pubblicazione di un avviso 
per la ricezione delle manifestazioni di interesse ai fini della designazione di un componente del Comitato 
Scientifico presso il Museo Archeologico nazionale di Cagliari;

Visti:

- l’avviso pubblico e il modello di domanda, allegati al presente atto per farne parte integrante sostanziale; 

- il vigente regolamento nomine, designazioni e revoche di rappresentanti del Comune presso enti, aziende, 
società  e istituzioni  approvato con deliberazione del  consiglio  comunale  n.  63 del  22 novembre  2011  e 
modificato con la successiva deliberazione n. 7 del 23 gennaio 2018;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39;

- il vigente statuto comunale;

–

COMUNE DI CAGLIARI
Comune di Cagliari I
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0255180/2020 del 13/10/2020
Firmatario: PAOLO TRUZZU



DECRETA

1. di approvare l’avviso (allegato A) e il modello di domanda (allegato B) facenti parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

2. di disporre in ordine alla documentazione di cui al punto 1:

- la pubblicazione all'albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Cagliari;

- la trasmissione ai presidenti dei gruppi consiliari, delle commissioni consiliari permanenti, al presidente del
la Municipalità di Pirri e agli organi di informazione.

3. di precisare che:

- ai sensi del comma 3-bis dell’art. 2 del vigente regolamento su nomine, designazioni e revoche di rappresen
tanti del Comune presso enti, aziende, società e istituzioni, la pubblicazione dell'avviso è finalizzato alla ac
quisizione della disponibilità a ricoprire la carica e la presentazione delle candidature in adesione al predetto 
avviso non dà luogo a una procedura comparativa;

- ai sensi del comma 2 dell’art. 5 del menzionato regolamento, Il termine per la presentazione delle candida
ture è superiore ai venti giorni.

4. Il responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è il Dott. Alessandro Cossa, Dirigente del  
Servizio Affari Generali, Istituzionali e Gabinetto Sindaco.

Il Sindaco
Paolo Truzzu


